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1. ÚVOD

Otec, Syn a Duch Svatý jsou třemi osobami jediné Boţské podstaty. Jedná se o trinitární

tajemství, které v dějinách teologie probouzelo a dodnes probouzí velký zájem. Při

pokusech o jeho uchopení přinášelo nemalé nesnáze většině badatelů, kteří se mu věnovali

jiţ od samého počátku vzniku křesťanské víry. Jejich snahy a závěry daly vzniknout

nesčetnému mnoţství teologických děl, různým přístupovým metodám i konkrétním

vědeckým disciplínám. Do takto vzniklého prostředí a do společnosti velkých autorů

jemným, přesto výrazným hlasem promluvila i jedna moudrá ţena.

Byla to skromná a pokorná poustevnice Juliana, mystička, výrazná a uznávaná osobnost

města Norwich na východě Anglie, autorka nepříliš obsáhlého díla, které patří mezi ta

nejranější napsaná v anglickém jazyce a ze kterého bývá s oblibou citováno. Právě tato

ţena se ve svých dvou rukopisech také dotýká výše zmiňovaného tématu jednotlivých osob

Trojice. Její dílo se nepodobá systematicko-teologickému pojednání. Patří především do

oblasti spirituální literatury, neboť obsahuje popis několika mystických vidění, která

Juliana měla a o které se chtěla s ostatními podělit. V souvislosti s tématem jednotlivých

Boţských osob upoutává pozornost tím, ţe je sice rozlišuje stejně jako většina ostatních

teologů, ale osobu Krista představuje především jako naši Matku. Jaké mohly být příčiny

takového pojmenování? Co přese takovým pojmenováním měla Juliana na mysli? Jaké

závěry z nich vyplývají – a můţe nám v nich Juliana sdělit zase o něco více o podobě

Boha, který se zjevuje a sděluje svému stvoření? Tyto otázky jsem si pokládala od chvíle,

kdy jsem s jejími texty začala pracovat. Mé hledání odpovědí a snaha zpřístupnit je i

dalším zájemcům o toto téma tvoří obsah této práce.

1.1. Metodický postup

Jak uţ jsem zmínila výše, dílo, které bylo východiskem mé práce, pochází z ruky výrazné

středověké osobnosti Juliany z Norwich. Nejprve jsem se zaměřila na historický kontext

období, ve kterém ţila, a dostupné údaje týkající se soudobých autorů a myšlenkových

proudů, které ji mohly ovlivnit. Poté jsem se zabývala způsobem jejího ţivota a událostí

mystického vidění, které se stalo východiskem pro sepsání jejích dvou spisů. Dále jsem

pojednala o všech šestnácti viděních, která především tvoří její dílo. Věnovala jsem se

jejich jednotlivým charakteristikám a několika zajímavým místům, která se v nich
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nacházejí. Svoji pozornost jsem pak soustředila na nejvýraznější témata jejího díla, mezi

která patří důraz na dobrotu a Kristovo mateřství. Hlavním cílem mé práce byla snaha

osobně se seznámit právě s tou částí jejího díla, ve které autorka hovoří o Kristu jako naší

Matce. Protoţe nebylo u nás dosud publikováno celé její dílo, musela jsem vycházet

primárně pouze z anglických knih. První z nich
1
má podobu vědecké studie, která přináší

podrobné informace o vzniku a překladech jejích textů, obsahuje jejich znění a je doplněna

velmi podrobnými poznámkami především z oborů lingvistiky a historického bádání.

Velmi hodnotná práce však přesahovala mé jazykové schopnosti a moţnosti čerpat pouze a

jen z ní. Vzhledem k termínům meziknihovních výpůjček byla tato moţnost omezená

rovněţ časově. O druhou knihu
2
jsem poţádala své přátele z Oxfordu, kteří ji záměrně

vybrali tak, aby stejně jako předchozí publikace obsahovala plné znění jejího díla ve

věrném anglickém překladu, který ovšem bude srozumitelnější, a bude s ním tedy moţné

lépe pracovat. Porovnáním Julianiných textů v obou knihách jsem se ujistila o věrnosti

druhého, „srozumitelnějšího“ pramene, který bude právě z výše zmiňovaného důvodu v mé

práci citován nejčastěji. V hlavní části své práce jsem věnovala nejen předem vybrané

otázce Kristova mateřství, ale i dalšímu výraznému tématu přímo souvisejícímu

s Kristovým mateřstvím, které jsem ve zvolené části Julianina díla zaznamenala a jemuţ

jsem dala název části duše. Na závěr jsem se pokusila shrnout přínos těchto výrazných

témat, samotného jejího díla a jeho moţná rozvinutí v různých teologických disciplínách.

1 Jednalo se konkrétně o knihu z francouzské Université de Poitiers: WATSON N., JENKINS J. (ed.): The

Writings of Julian of Norwich, Brepols, 2006.
2 SKINNER J.: Juliana of Norwich, A Revelation of Love, Gracewing, 2004.
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2. ŢIVOT

V této kapitole bych se chtěla věnovat několika částem. První z nich je přehled

nevýraznějších historických událostí, které Julianin ţivot předcházely či se s ním

bezprostředně prolínaly. Představím také nejvýraznější soudobé autory a myšlenkový

proud, do kterého je Juliana zařazována. Uvedu rovněţ dostupné údaje o jejím ţivotě a

mystickém záţitku, ze kterého ve svém díle čerpala. Na závěr se budu krátce zabývat také

jeho klasifikaci.

2.1. Historické souvislosti

Době, ve které Juliana z Norwich ţila a napsala své dílo, těsně předcházelo či do ní přímo

zasahovalo několik významných historických událostí. Doznívá tzv. vrcholné období

křesťanského myšlení nazývané téţ zlatý věk scholastiky, v němţ jsou napsána jedna

z nejobsáhlejších teologických a filozofických děl. Církev existuje v podobě absolutní

monarchie, jejíţ vliv a moc se přímo dotýká královských států a v nich ţijících jednotlivců.

Lidská společnost je zmítána v bojích o území a moc (např. stoletá válka mezi Francií a

Anglií), do ţivota obyvatel zasahují smrtelné epidemie. Právě v Anglii, odkud Juliana

pochází, v roce 1348 přichází v důsledku moru o ţivot takové mnoţství obyvatel, ţe král a

parlament musí přistoupit k vydání mimořádného zákona, který ukládá téměř všem

obyvatelům pracovní povinnost a omezuje také maximální výši mzdy
3
. Stále více se

vyostřují hlasy proti katolicismu, v Evropě působí inkvizice, jejíţ počátky sice sahají uţ do

století dvanáctého, ale teprve v roce 1253 papeţ Inocenc IV. svým zplnomocněním

oficiálně povoluje inkvizitorům pouţívat pro získání přiznání od vyšetřovaných osob

i mučení
4
. Stále více se také šíří vliv učení, které jsou zaměřena proti církevním autoritám

a jejímu institucionálnímu zřízením.
5

2.2. Soudobí autoři a myšlenkové proudy

Myšlenkové proudy, které nejvýrazněji ovlivnily středověkou Evropu, byly spojeny

s velkými jmény několika křesťanských filozofů a teologů. Patří k nim například Albert

Veliký († 1280), který vycházel především z Aristotelova učení a kterému se díky jeho

obsáhlému dílu, týkajícímu se velkého mnoţství oblastí lidského vědění (například

3
Srov. http://cs.wikipedia.org/wiki/Anglick%C3%A9_povst%C3%A1n%C3%AD_roku_1381 (8. 4. 2010).

4
Srov. FRANZEN A.: Malé dějiny církve, Praha: Zvon, 1992, s. 151.

5
Srov. TRETERA I.: Nástin dějin evropského myšlení, Praha–Litomyšl: Paseka, 1999, s. 204.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Anglick%C3%A9_povst%C3%A1n%C3%AD_roku_1381
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filozofie, metafyziky, logiky a etiky), přezdívá doctor universalis.
6
Dalším významným

autorem byl Bonaventura z Bagnoreggia († 1274), mezi jehoţ uznávaná díla patří mystické

Putování mysli do Boha a komentář ke čtyřem knihám Sentencí napsaných jeho

předchůdcem Petrem Lombardským († 1160). Bonaventura se ovšem na rozdíl od Alberta

snaţil od aristotelovských principů odpoutat. Pro pojetí teologie navrhoval návrat ke

sv. Augustýnovi a v jeho díle se kromě univerzitní vzdělanosti projevují důrazy na

modlitbu a lásku k Písmu svatému.
7
Právě Bonaventurovi vděčíme za myšlenky, díky

kterým bylo rekonstruováno trinitární kruhové schéma, které pomáhá vyjádřit tajemné

vycházení a návrat Syna k Otci.
8
Nemůţeme zapomenout ani na blahoslaveného Dunse


[…]


ve 14. století. Juliana se tím zařadila mezi významné průkopníky, kteří své spisy

nezaznamenali a neprezentovali do té doby tak hojně pouţívanou latinou, nýbrţ ve svém

rodném jazyce. Jako podobné příklady můţeme uvést dva jiţ jmenované středověké

filozofy Mistra Johanese Eckharta, který pro svá díla zvolil německý jazyk
160

, a

augustiniána Ruysbroecka, který svoje knihy psal v teprve vznikající holandštině;
161

navíc

lze zmínit jejich současníka, našeho univerzitního profesora a kazatele Jana Husa (1370–

1415), jehoţ věhlas a známost byly dány nejen obsahem jeho myšlenek, ale především tím,
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ţe byl díky kázání v českém jazyce srozumitelný posluchačům vzdělaným na univerzitách

či v seminářích.
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5. ZÁVĚR

Díky této práci jsme se mohli důkladněji seznámit jak s historickou osobou Juliany

z Norwich, tak s jejím dílem, z něj pak především s téměř celým obsahem čtrnáctého

vidění, ve kterém spojuje Krista s výrazy Matka a mateřství. Došli jsme k závěru, ţe

průběh a podoba mystických vidění, která tato autorka knihy A Revelation of Love proţila,

potvrzují jejich věrohodnost a přinášejí sdělení přímo související s tajemstvím jednotlivých

osob Trojice. Ukázali jsme také, ţe Juliana byla ovlivněna soudobým myšlenkovým

proudem, který se nazývá dionýsovská spiritualita, a proto její dílo v sobě obsahuje prvky

novoplatonismu, to se u Juliany projevuje jasným spojením Boţí dobroty s budoucím

určením celého stvoření. V práci jsme také předloţili soupis způsobů, jakým Juliana mluví

o jednotlivých Boţích osobách. Při jejich popisu se zabývá především jejich rolemi ve

stvořitelském díle a jednotou v jednání a v záměrech, které se týkají budoucnosti lidí. Naše

spása souvisí s obnovou duše, která je podle Juliany moţná jen a pouze díky utrpení Krista

na kříţi a díky Jeho vtělení, kterým na sebe vzal tu část duše, která musí být obnovena.

Především tato úloha Syna vedla Julianu ke ztotoţnění Krista s naší Matkou. Analogie

mezi Jeho mateřským vztahem k člověku a vztahem matek ke svým dětem, popsaná

nádherným slohem v dokonalých obrazech, tvoří podstatnou část jejího výrazného tématu.

Kristus se nám podle Juliany stal Matkou celkem třemi skutečnostmi: první je spojena

s naším stvořením, druhá představuje Jeho vtělení a třetí se týká Jeho milosrdného

působení a péče v kaţdém učedníkovi. V daném tématu jsme ovšem objevili i další prvek,

který připomíná nauku o přivlastňování esenciálních charakteristik. Juliana je označuje

slovem jmění a vztahují se k jednotlivým osobám Trojice. Dané vlastnosti se projevují

nejvíce v působení v prostoru naší duše, a proto se u Juliany nachází i její popis a důraz na

podobnost naší duše s Boţí Trojicí. Můţeme také konstatovat, ţe Juliana se přímo dotýká

učení o perichorezi a inhabitaci, kdyţ ve svém díle popisuje způsob, jakým v nitru

učedníků přebývá a působí nejen Syn, ale i Otec a významným způsobem také Duch svatý.

Tato práce na většinu otázek poloţených v úvodu odpověděla, nicméně na základě rozboru

vybrané části díla Juliany z Norwich přinesla také mnohé nové výzvy k dalšímu a

hlubšímu bádání v oblasti christologie, teologické antropologie a morálky, pneumatologie i

soteriologie.
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Resumé

Tato práce představuje ţivot a dílo středověké mystičky Juliany z Norwich. Celá práce je

rozdělena na tři části. První se zabývá jejími biografickými údaji, historickým kontextem,

soudobými autory a jejím mystickým záţitkem, který byl východiskem pro její dílo. Druhá

část zmiňuje edici jejího díla, uvádí do jejích vidění a zaměřuje se na vybraná spirituální

témata. Poslední část zhodnocuje přínos jejího díla pro teologii a spiritualitu.

Jádrem práce je rozbor a zhodnocení významných spirituálních témat objevujících se

v Julianině díle. Nejprve, především skrze přímé citace, je představeno všech šestnáct

Julianiných vidění. V nich jsou jako významná rozpoznána témata Boţí dobroty, chápání

Krista jako Matky a modelu lidské duše. Vzhledem k jisté nadřazenosti nad ostatními

dvěma tématy je tématu Kristova mateřství věnována největší pozornost. Práce uceleným

způsobem tato témata podává a následně je shrnuje s tím závěrem, ţe Julianino dílo

představuje výzvu k hlubší reflexi hned pro několik teologických disciplín.
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Juliana z Norwich, vidění, dobrota, Kristovo mateřství , duše
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Annotation

Title:

Juliana of Norwich: Selected Spiritual Topics

Annotation:

The thesis introduces the life and work of the medieval mystic Juliana of Norwich and it is

divided into three parts. The first one deals with her bibliographical data, historical context,

contemporary authors and her mystical experience forming the axis of her work. The

second part notices edition of her work, it introduces to her sixteen visions and it focuses

on selected spiritual topics. The last part evaluates contribution of her work to theology

and spirituality.

The core of the thesis is created by analysis and evaluation of important spiritual topics

emerging in Juliana’s work. First of all, all sixteen Juliana’s showings are introduced by

means of direct citations. In the showings, following topics are recognized as important:

goodness of God, Christ as a Mother and a model of a human soul. Because of certain

superiority of the Christ´s Motherhood topic over the remaining two ones, the strongest

focus is drawn to it. The thesis presents the topics in a compact way and summarizes them

stating that the Juliana’s work is a challenge to a deeper reflection for several branches of

theology.
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