UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.

Autor/autorka práce: Petra Burdová
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Juliana z Norwich, vybraná spiritální témata
Vedoucí práce:
Rozsah práce: 79 650

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce se zabývá životem (kap. 2), dílem (kap. 3) a přínosem (kap 4) středověké mystičky Juliany z Norwich. Centrem práce je analýza vybraných duchovních témat, která se objevují v Julianině duchovní odkazu (téma Boží dobroty, Krista jako Matky, struktury lidské duše). Je to práce přehledová, opřená o kritickou edici Julianiných textů, napsaná srozumitelně. Jde o práci bakalářskou, neočekává se nějaký významný badatelský přínos. Posluchačka prokazuje, že dokáže pracovat s prameny i literaturou sekundární. Dokáže objevit a představit i zajímavá klíčová spirituální témata. Neškodilo by více citovat a pročíst sekundární literaturu zahraniční. Také myšlenkový a spirituální kontext by mohl být propracovanější. Práce ale splňuje požadavky na práci bakalářskou kladené.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Z jakých duchovních zdrojů čerpal a žila Juliana z Norwich?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 9.5.2010

Podpis: